tificatio, confirmatio – Bestätigung, Bekräftigung (*usu publ., iur., canon.*): a in univ.: LEX Baiuv. 16,11th de -e (firmitate var. l.). TRAD. Lunaelac. 7 p. 106,38 inter se duo cartas commutationis ad -em . . . fieri rogaverunt archiepiscopus et abbas.

- 5 CHART. Turic. 188 p. 80,2 hanc epistolam predictorum locorum -is . . . scribere iussimus (*sc. dux*). CHART. episc. Hild. I 223 p. 202,35 in testimonium . . . -cionis cartam hanc conscribi facientes eqs. CHART. Ital. Ficker 68 p. 95,7 sub -e ecclesiastici et mundani banni. CHART. Mog. A II 436 ut . . . sit firma et in 10 conscientia *actio*, auctoritate Dei . . . bannique nostri -e stabiliimus (*sc. archiepiscopus*). al. **B spectat ad argumentum instrumenti, actionis iuridicalis**: DIPL. Merov. II 1 si . . . aliquis . . . contra hanc -em de parva munuscula . . . venire temptaverit eqs. (sim. TRAD. Ratisb. 5 hanc -em rumpere. al.). DIPL. Ottton. II. 15 p. 23,4 (interp. s. X. ex.) quam (*marcam*) Pippinus . . . sub emunitatis -e contradidit (*inde* DIPL. Heinr. II. 35 p. 40,3. DIPL. Heinr. III. 58 p. 76,12). DIPL. Heinr. IV. 267 p. 343,8 -em super praefati zol remissione factam . . . infirmare. CHART. Eichsf. 414 quibus (*personis*) promisimus . . . omnia 20 impedimenta per nos disponenda, scilicet a -cione loci a domino archiepiscopo eqs. al. **C spectat ad instrumentum roboretum** (e.g. per manus attacum; de re cf. H. Fichtenau, *Das Urkundenwesen*. 1971. p. 60sqq.): **a proprie**: TRAD. Frising. 228 (a. 806) haec omnia iam ante affata cum testium -e subnexa sunt. 745 ut hęc commutatio firmior habeatur, manu -e regis adprobabitur. al. **B meton. i. q. instrumentum confirmationis – (Bestätigungs-)Urkunde**: TRAD. Frising. 458 (a. 822) presbiter tulit pallium altaris et reddidit anteriorem -em in manu Hittoni episcopi. DIPL. Merov. I 103 p. 268,1 (spur. post 30 1031) professi sunt homines . . . , quod aliud instrumentum nullum vel -em magis exinde (*sc. de cessione*) non haberent. al. **fort. huc spectat (ni spectat ad l. 25qq.)**: HINCM. divort. 12 p. 190,1 principes . . . forte non provident, quia post illos infirma -o illorum manet, et ipsi decedunt. cf. *manufirmatio.

35 [2. firmatio v. *firmatio.]

firmator, -oris m. 1 gener. i. qui firmat – einer der Festigkeit, Bestand verleiht (in lusu verborum c. voce ‘firmamentum’): WARN. synod. 12 factor celorum Deus et -r eorum. 2 publ., iur., canon.: a qui confirmat – einer bestätigt (de 40 papa): GERHOH. tract. p. 80,25 ut . . . Romanus pontifex non ipse sit imperator . . . , sed imperatorum . . . -r vel firmator (cf. vol. II. p. 1331,42sqq.). **B testis, obsignator – Zeuge, Unterzeichner (de re v. O. Redlich, *Die Privaturkunden des Mittelalters*. 1911. p. 35)**: LEG. Wisig. 2,1,6 p. 50,15 testes, qui in eadem (*sic*) scripturam subscriptores (-es var. l.) accesserint eqs. CHART. Mog. A I 299 p. 191,5 primus auctor et -r et testator huius pacti et testamenti: ego Luitboldus eqs.

*firmatura, -ae f. (firmare) 1 *munitio, caulae – Befestigung, Umfriedung*: PAX Valenc. 20 si aliquis dampnificet alium destruendo aut dissipando muros, fossata, sepes . . . aut alias -as villaes eqs. 2 *pessulus, clausura – Riegel, Schloss*: CONR. EBERB. exord. 3,22 p. 202,3 veniens . . . ad ostium armarii . . . machinamentos suis moliebatur falsus novicius -am effringere ac secum tollere libros.

55 **firme v. firmus.** *firmaria v. *firmaria.

firmitas, -atis f. script. et form.: fer-: p. 271,4. -met(as): p. 271,50. acc. -im: p. 271,4. c. gen. inhaerentiae: p. 271,20. 68. al.

soliditas, firmitudo, robur, vigor – Festigkeit, Stärke, Kraft: 1 *strictius*: A corpor.: 1 *firma conexio, compages – feste Verbindung, Gefüge*: IONAS BOB. Columb. 2,3 p. 234,27 cum . . . unus monachorum . . . vomere tellus excolet, subito stiphae -em durae glebae asperitas permit atque confringit. LEX Baiuv. 10,17 superiorem . . . virgam, quam etortcartea vocamus, qui sepius continet -em, si eam iniuste reciderit eqs. NOTKER. BALB. gest. 2,17 p. 84,14 ferro contremuit -s murorum. ALBERT. M. animal. 1,316 iuncturae . . . capit. . . duo fuerunt necessaria: unum quorum est -s iuncturae. 1,384 lenitas et tenuitas ei (*arteriae*) magis est necessaria quam spissitudo et -s. ibid. al. **accidente notione valeudinis**: HILDEG. (?) caus. 19 capit. p. 13 de dentium -e. CHART. Argent. I 341 p. 255,19 omnibus robur habentibus et -em exceptis infirmis et

minutis, quibus omnia predicta debent ut presentibus ministrari. **2 actus solidescendi, consolidatio – Verfestigung:** TRACT. de caus. mul. 10 pissarium . . . durum sit in modum pasta, et de lana caprina involvis . . . ad fe-im intingis, in quod volueris, et incicies. **3 cohaerentia – (Zusammen-)Halt:** HILDEG. caus. 1,27 capit. p. 3 de firmamenti -e. **durabilitas – Haltbarkeit:** THEOPH. sched. 1,17 p. 16,7 omnes colores, qui aliis supponuntur in muro, calce misceantur propter -em (fortitudinem var. l.). **B incorpor.: 1 gener.: a in univ.:** LIUTG. Greg. 10 eadem . . . caritate sicut et fidei -e, qua praedecessores sui, . . . eruditione populum . . . irradavit. GERH. AUGUST. Udalr. 1,9 l. 195 haec positio XII lapidum figurat -em apostolorum, qui in fundamento aeccliae positi sunt. ODILO CLUN. Adelh. 21 p. 44,26 erat . . . ei in fide secura -s, in spe firma securitas eqs. BEBO ad Heinr. II. 1 p. 491,28sq. ex -e tua (sc. caesaris) constabat -s nostra et status rei publicae ex tuae -is debet statu constare. **a. v. et p. 273,17. confortatio – Stärkung, Festigung:** RADBERT. corp. Dom. 10,79 fit Christus panis . . . ad vitam et -em animi. CHART. Babenb. 225 p. 28,20 ad maioris . . . roboris -em presentem cartam . . . sigillo rogavimus insigniri. **b diuturnitas, perennitas, fortitudo – Beständigkeit, Dauer(haftigkeit):** CHART. Sangall. A 712 p. 313,33 (a. 897) omne, quod . . . geritur, necessarium est . . . conscriptionis -e posteriorum auribus designare. BERTH. chron. B a. 1078 p. 328,25 quod . . . gratiae illius (regis) indubitanter -em promeruerint *Saxones*. OTLOH. prov. F 37 -is indicium est, cum una eadem sententia in sacris litteris iteratur. CHART. Steph. Wirz. 8 -i litteratorie ob futurorum noticiam . . . mandari satagi, qualiter eqs. CHART. Brixin. 156 de gestis hominum grandis consuevit calumpnia suboriri, nisi a literis et testibus recipiant -em. **integritas – Unverbrüchlichkeit:** DIPL. Otton. II. 136^b p. 154,7 ut hēc predictae fidei et -is remuneratio . . . veriorum . . . habeat vigorem. **2 theol. et philos.: a in univ.:** GODESC. SAXO theol. 1 p. 89,15 patet . . . quod est (sc. Deus) trina et una pulchritudo et requies et -s. ALBERT. M. bon. 192 p. 118,33sqq. -s est continentia sui in difficulti actus virtutis; et hoc causatur . . . ab arduitate difficilis, et sic -s est fortitudinis. **b fixa positio – feste Lage, Position:** ALBERT. M. mot. proc. 2,7 p. 66,8o movens . . . necesse est habere aliquam fortitudinem . . . , qua vincat . . . mobile, et non extrudatur ab ipso extra locum et naturam suae -is et immobilitatis.

II latius: A perseverantia, constantia, auctoritas – Bestand, Gültigkeit, Geltung: **1 in univ.: LIBER** diurn. 37 pro . . . -e presentem preceptionem . . . intervenire censuimus. LEX Baiuv. 2,18 si . . . per errorem iniuste iudicavit index, iudicium ipsius . . . non habet -em (potestatem var. l.). FORM. Augiens. B 13 cartam venditionis propter -is s t u d i u m fieri decrevimus (FORM. Senon. II 4. al.). DIPL. Ludow. Germ. 16 pro integra -e pecūt abbas . . . , ut eqs. (ex [mutilato] DIPL. Merov. I 89 p. 231,15 pro integra -etatem). CHART. Babenb. 33 p. 48,31 i m m o b i l i -e statuimus (86 p. 117,14. al.). CHART. Raitenh. 96 p. 94,11 ut omnes donationes . . . -em perpetuo habeant. **saepius. accidente notione dictionis, iuris ('Rechtskraft'): CHART. Raitenh. 75 p. 77,27** (epist. papae a. 1214) ipsam (*sententiam*) . . . duximus irritandam, nec littere ille -em habeant eqs. SUMMA dict. Saxon. 7,1 p. 215,37 temporalia privilegia sunt, quorum valor vel -s certo temporis comprehendatur intervallo. **2 cautio, securitas, cautela – Gewähr, Sicherheit, Absicherung:** LEG. Wisig. 45,6 p. 205,13 sacerdotes . . . autenticorum . . . exemplaria . . . pro o m n i -e a pontifice suo accipiant (CHART. Sangall. A 48). ANNAL. Einh. a. 755 ante obsidionem non solvit Pippinus, quam -is causa obsides XL receperisset. NOTKER. BALB. gest. 2,17 p. 81,20 -is gratia, ne unquam a regno Francorum discederent Longobardi. CHART. Alsat. B 660 -e cartarum et auctoritate praeceptorum. CHART. Babenb. 24 p. 34,7 ut . . . ea, que gesta sunt auctoritate nostra, debita sint -e subnixa eqs. al. **potentia – Macht:** DIPL. Karoli III. 3 qualiter . . . monachis privilegium . . . illorum auctoritatis -e concessissent antecessores. ALEX. MIN. apoc. 11,13 p. 241,18 capti sunt cives et a propria -e cum patria sua ceciderunt sub dominium alienorum.

B attestatio, confirmatio, ratihabitio – Bezeugung, Bekräf-

tigung, Bestätigung: **1 praevalente respectu testificationis i. q. approbamentum, testamen – Beweis(mittel), Beleg: a proprie:** TRAD. Frising. 240 p. 220,8 (a. 806/10) dicebant . . . advocati . . . quod . . . pater Einharti . . . colonias tradidisset . . . , sed non habebant -em nec in litteris nec in testibus. DIPL. Karoli III. 25 p. 42,31 nec testes nec ullam -em de sua libertate non abuisset Maurinus. al. TRAD. Frising. 1047 ut, quidquid de . . . negotiis agatur, serie literarum et -e veracium testium ita ligetur et firmetur, ne eqs. DIPL. Otton. I. 260 p. 371,25 concedimus . . . ut sacramento firmet persona, quod ipsas -es non habuisset eqs. CHART. Tirol. 622 p. 95,30 dignum est, ut ea, que fiunt, scripto vel voce testium recipient -em. al. v. et p. 270,2. **b meton.: a subnotatio – Unterschrift:** FORM. Augiens. B 3 ut firmior per tempora conservetur precaria, manu nostra fratrumque nostrorum subtus -em (-e var. l.) inseruimus. **b instrumentum (confirmationis), charta – (Bestätigungs-)Urkunde, 'Feste' (cf. E. Brückmeier, Glossarium diplomaticum. 1856/63. s. v. 'Feste' et J. u. W. Grimm, Dt. Wörterb. IV/II. 1877. s. v. 'Handfeste'):** FORM. Augiens. B 41 eam tallem epistolam et -em pro hanc copulacionem emitto, ut eqs. FORM. Sangall. 20 inter illum et illum, ut simillimas -es parique tenore conscriptas cambii sui emitterent. **ibid. iterum:** TRAD. Frising. 585^a p. 501,13 praecepit . . . comes, ut traditionis epistolam demonstrarent; ibi in praesentia demonstraverunt traditionis -em et testes videntes adstabant. DIPL. Karoli III. 26 neglegentia quadam aliquantae -es de illa emptione disperditae sunt. DIPL. Heinr. III. 16 p. 22,18 tamquam si ipsas cartulas aut -es proprii retineat patriarcha manibus. **saepe. adde:** COD Laresh. 13 l. 47 (a. 788) que (abbatissa) hanc donationem sive precariam -is fieri et firmari rogavit (cf. *infra*: ego . . . Samuel . . . hanc donationem sive precariam scripsi). **2 praevalente respectu promissionis i. q. pollicitatio, sponsio – Versprechen, Zusicherung:** **a in univ.: ANNAL.** Einh. a. 754 Stephanus papa, postquam a rege Pippino ecclesiae Romanae defensionis -em accepit eqs. TRAD. Ratib. 210^a ea . . . -e, ut nulli deinceps licitum sit . . . eandem traditionem infringere. CONST. imp. III 242,3 quod in promissionibus et -bus faciendis . . . sit tabellio publicus, qui de ipsis promissionibus et -bus conficiat publica instrumenta. 243,10. **al. accidente notione attestacionis:** LULL. epist. 98 p. 219,26 non adolationis causa, sed veritatis -e contestans . . . benigna caritas humanitate memini susceptum (sc. me esse). **b affirmatio (per ius iurandum) – (eidliche) Versicherung:** ANNAL. Werth. a. 760 (MGScript. XX p. 2,40; s. VIII.) hac -e suscepta pius princeps Pippinus ad propria revertitur (sim. ANNAL. Mett. a. 760 p. 51,2). CAPIT. reg. Franc. 242 p. 154,9 haec sunt nomina episcoporum, qui . . . consideraverunt cum . . . fidelibus laicis -em, quam gloriosi reges nostri . . . inter se fecerunt. 242 p. 158,24 quod de donatione nostri senioris habuerunt (sc. homines) . . . , illis concedo, si mihi -em fecerint, quod in regno meo pacifici sint. GERH. AUGUST. Udalr. 1,14 l. 51 sacramento -em fecit clericus super reliquias. al. **c fides, pactio – feste Abmachung, Vertrag:** LEG. Burgund. Rom. 3,1 tabulis . . . subscriptis a sacerdotibus . . . -is robor accipiat manumissio. 35,2 vinditionem . . . ex hoc maxime ius -is accipere, si eqs. LEX Alam. A 2,1 si quis liber, qui res suas ad ecclesiam dederit et per cartam -em fecerit eqs. al. ANNAL. regni Franc. a. 787 p. 76,7 quia non ausi fuissent missi de eorum parte ullam -em facere. FORM. Augiens. B 37 ipsas res, quod per cartam -is (-e a. corr.) ad ecclesiam illam dedi, in omnibus admelioratas ibidem revertantur. **al. v. et p. 273,32. accidente notione condicōnis, tenoris:** TRAD. Frising. 1089 (a. 937/57) Diotpolt . . . II mancipia . . . tradi dicit, ea scilicet -e, ut eqs. TRAD. Salisb. I 25 ea -e, ut, si tres continuos annos prefatum censum neglexerit servus eqs. DIPL. Heinr. II. 33 post eius (archiepiscopi) . . . discessum in usus fratribus . . . revertatur praedium ea -e, quatinus eqs. **3 praevalente respectu approbationis i. q. permisso, libertas – Genehmigung, Erlaubnis:** CAPIT. reg. Franc. 140,2 is, qui eam (terram) susciperit, tributum . . . ad partem nostram persolvat, nisi forte talem -em de parte dominica habeat, per quam eqs.